
UCHWAŁA NR XIX/110/17
RADY GMINY GIBY

z dnia 31 marca 2017 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w gminie Giby na lata 2017 - 2022.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2016 r., 
poz. 446, poz. 1579, poz. 1948) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz. 1390) Rada Gminy Giby uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2017 – 2022 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Giby.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Cezary Jan Czarniewski

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 1



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W 

RODZINIE 
ORAZ  

OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 
W GMINIE GIBY 

NA LATA 2017 - 2022  
                                                            

 
                                 
 

 
 
 
 
 
 

Giby 10 marca 2017r 

Załącznik do Uchwały Nr XIX/110/17

Rady Gminy Giby

z dnia 31 marca 2017 r.

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 1



 

                                             
I.  WSTĘP 
 

Rodzina uważana jest za naturalną i podstawową komórkę społeczną. Jako pierwsze 

środowisko wychowawcze wpływa na osobowość człowieka, jego życie i rozwój. Rodzina 

jest miejscem, w którym dziecko doświadcza swoich pierwszych kontaktów z otoczeniem, 

zaczyna poznawać, rozumieć wartości społeczne. Na ich podstawie będzie budować swój 

własny system norm i zachowań. Dzięki temu, że w rodzinie możliwe jest pełne 

doświadczanie i przeżywanie własnej godności i podmiotowości dom rodzinny stanowi 

naturalne środowisko wprowadzania dzieci w solidarność i odpowiedzialność wspólnotową. 

Rodzina jest wspólnotą. Dojrzała wspólnota – to wspólnota autonomicznych osób, a 

więc wspólnota oparta na wyborze, a nie na przymusie. Konstruktywne rozwiązywanie 

pojawiających się w różnych fazach ludzkiego i rodzinnego życia dylematów, problemów, 

konfliktów wzmacnia wspólnotę rodzinną. Autorytet, stałość i życie w związkach rodzinnych 

stanowią podstawy wolności, bezpieczeństwa i braterstwa w społeczeństwie. W przypadku 

dezorganizacji, rodzina nie jest w stanie realizować swoich podstawowych zadań, role 

wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają 

się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami 

społecznymi. 

Konstytucja RP z dnia 2 kwietnia 1887r. w art. 18 i 71 wskazuje, że instytucja rodziny 

objęta jest szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej dobro, państwo ma 

obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej, zwłaszcza poprzez udzielanie 

szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji społecznej. 

Przepis art. 33 Konstytucji wskazuje ponadto, że kobieta i mężczyzna w RP mają 

równe prawa w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym i gospodarczym, zaś zgodnie z 

art. 72 Konstytucji, nasz kraj zapewnia ochronę praw dziecka, a każdy ma prawo żądać od 

organów władzy publicznej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i 

demoralizacją. 

Nie budzi wątpliwości fakt, że zadaniem państwa, w tym samorządu jest zatem 

ochrona rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, w tym zwłaszcza 

przed przemocą ze strony osób najbliższych.  

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 2



 

Rodziny dotknięte przemocą pozostają w trudnej sytuacji społecznej, co jest podstawą 

do udzielania im szczególnej pomocy przy użyciu metod i narzędzi określonych w obecnie 

obowiązującym porządku prawny 

          Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie, jest 

ona obecna w codziennym życiu i dotyka rodzin o różnym statusie społecznym.  

 Przemoc w rodzinie jest jednym z podstawowych zagrożeń zarówno dla rodzin 

rozumianych jako instytucja, podlegająca ochronie i opiece państwa, jak i dla ich 

poszczególnych członków. 

Przemoc doznawana w rodzinie rodzi konsekwencje niezmiernie głębokie i szkodliwe,  

powodując  w bliższej lub dalszej perspektywie czasowej zaburzenia w sferze emocjonalnej 

szczególnie osób, które tej przemocy doznały. 

Określenie i jasne zdefiniowanie przemocy w rodzinie nie jest łatwe. Przemocą 

domową zajmuje się szereg dyscyplin naukowych takich jak: psychologia, prawo, 

pedagogika, socjologia, polityka społeczna itp. Wynika z tego, że na przemoc w rodzinie 

można spojrzeć z perspektywy prawnej, moralnej, psychologicznej i społecznej. 

Zjawisko przemocy  

Przemoc w rodzinie – zwana także potocznie przemocą domową, to jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie działań koniecznych do ochrony zdrowia 

i życia, naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych (małżonek, wstępny, zstępny, 

rodzeństwo, powinowaty w tej samej linii lub stopniu, osoba pozostająca w stosunku 

przysposobienia oraz jej małżonek, osoba pozostająca we wspólnym pożyciu), a także innych 

osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, narażające te osoby w szczególności na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym,     

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą (art. 2 ustawy 

o z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2005r. Nr 180, poz. 

1493 z późn. zm.).  

Najczęściej występujące formy przemocy: 

 Przemoc fizyczna – każde agresywne zachowanie skierowane przeciwko ciału ofiary, 

mogące prowadzić do bólu oraz fizycznych obrażeń m.in. popychanie, odpychanie, 

obezwładnianie, przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 3



 

otwartą ręką i pięściami, bicie przedmiotami, rzucanie w kogoś przedmiotami, parzenie, 

polewanie substancjami żrącymi, użycie broni, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, 

nieudzielanie koniecznej pomocy itp.  

 Przemoc psychiczna – agresywne zachowania, które mają na ogół charakter poniżający 

lub budzący poczucie zagrożenia i wywołują emocjonalny ból lub cierpienie m.in.  

wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, karanie 

przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby 

psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi 

osobami), domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, degradacja 

werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie), stosowanie gróźb itp.  

 Przemoc seksualna - wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych 

pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, sadystyczne 

formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań 

seksualnych kobiety itp. 

 Przemoc ekonomiczna – uniemożliwienie dostępu do rodzinnych środków finansowych 

np. odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, nie 

zaspakajanie podstawowych materialnych potrzeb rodziny itp. 

 Zaniedbanie – ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i 

emocjonalnych. 

           Formy przemocy: fizyczna, psychiczna, ekonomiczna i seksualna – mogą się 

przenikać, ale każda może też występować osobno. 

            Zjawiskiem, na które należałoby zwrócić szczególną uwagę, jest przemoc domowa. 

Może być ona zarówno skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Bez wątpienia należy 

zaklasyfikować ją do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. 

Mimo, że w relacjach międzyludzkich istniała ona od zawsze, o przemocy w rodzinie 

mówiono niewiele, jakby nie postrzegając jej jako poważnego zaburzenia w funkcjonowaniu 

rodziny. Takiego, które prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych, 

tragicznych skutków psychologicznych. Dzieci wzrastające wśród przemocy w domu są 

często zapomnianymi jej ofiarami. Doznają przemocy nie tylko wtedy, gdy są bezpośrednio 

zaniedbywane przez rodziców lub opiekunów. Cierpią i są krzywdzone także wtedy, gdy są 

świadkami przemocy dorosłych. Doświadczenia dziecka mają wpływ na całe jego życie. 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 4



 

Na terenie Gminy Giby przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie 

społecznym, często bezpośrednio jej przyczyną jest  problemem nadużywania alkoholu. W 

stanie nietrzeźwości znikają mechanizmy samokontroli i zachowania mogą być nieobliczalne. 

Nasilają się też zachowania agresywne nawet wśród ludzi na ogół spokojnych i opanowanych. 

Świadoma kontrola nad zachowaniem zmniejsza się wraz ze wzrostem upojenia. Wzmacnia 

się wówczas często nieuzasadnione poczucie pewności siebie. Osoba nietrzeźwa nie może 

być partnerem do negocjacji, rozmowy czy ugody. Pijany człowiek nie jest jednak zwolniony 

od odpowiedzialności za własne czyny. 

Przemoc jest zjawiskiem, którego zasięg jest znacznie większy niż odnotowują to 

przeprowadzone badania i statystyki. Nadal wiele ofiar zaprzecza o istnieniu problemu w ich 

środowisku. Wynika to z wielu aspektów takich jak: wstyd, bezradność, nieufność, obawy o 

własne zdrowie i życie. Przypadki przemocy zdarzają się w środowiskach rodzinnych, w 

zamkniętym kręgu osób, gdzie świadkami są jedynie członkowie rodziny.  

Prawo ofiary do bezpieczeństwa, do niepoddawania się przemocy stanowi priorytet 

gminnej polityki społecznej. Do szybkiej i skutecznej interwencji w środowisku, niezbędny 

jest spójny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie.   

W ostatnim okresie, coraz częściej ujawniane są przypadki przemocy. Prowadzone  

działania informacyjne zarówno ogólnopolskie jak i lokalne spowodowały zmiany 

świadomości społecznej. Spostrzega się większą gotowość ofiar przemocy do ujawniania 

takich spraw, stwierdza się również, że działania przedstawicieli służb zobowiązanych do 

podejmowania interwencji i udzielania pomocy prowadzone są z większym profesjonalizmem 

i skutecznością. Należy jednak zaznaczyć, że pomimo większej świadomości społecznej, 

tylko bardzo zdeterminowane ofiary przemocy decydują się na jej przerwanie i zgłoszenie 

tego faktu odpowiednim organom.  

 
II. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA 

TERENIE DZIAŁANIA GMINY GIBY 
Niniejszy Program został opracowany zgodnie zapisami Konstytucji RP i  ustawą z 

dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180 

poz. 1493 z późn. zm.)  Zadaniem gminy jest tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, jak i prowadzenie poradnictwa i interwencji w tym zakresie, a także 

opracowywanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 5



 

Przyczyny sprzyjające stosowaniu przemocy w rodzinie wynikać mogą z norm 

społecznych i kulturowych. Przez wieki istniało silne przyzwolenie społeczne na stosowanie 

przemocy wobec najbliższych, w szczególności kobiet i dzieci. Do dziś w wielu środowiskach 

to zjawisko znajduje odzwierciedlenie w obyczajach – społecznej akceptacji bicia, stosowania 

różnego rodzaju kar, w tym cielesnych. Wpływ ma również dziedziczenie wzorca przemocy 

wyniesiony z domu rodzinnego, gdzie przemoc stanowi podstawowy i najbardziej skuteczny 

sposób rozwiązywania problemów i konfliktów. Ponadto problem przemocy w rodzinie od 

niepamiętnych lat był tematem tabu, ale wreszcie doczekał się uregulowań prawnych.  

W Gminie Giby do 10 VI 2010r. w poszczególnych instytucjach nie prowadzono 

skoordynowanych działań na rzecz ofiar przemocy, a przepływ informacji pomiędzy tymi 

instytucjami nie był zsynchronizowany. Obecnie poprawiła się współpraca z podmiotami 

działającymi na rzecz rodzin zagrożonych przemocą. 

    GOPS w ramach zadań własnych do 2010r. pomocą miał objętych 233 rodziny 

(sprawozdanie MPiPS). Z analizy danych w latach 2011-2017 GOPS Giby wynika, iż 

uwzględniając przyczyny, najczęstszym powodem udzielenia pomocy osobom i ich rodzinom 

było ubóstwo (średnio rocznie 130 rodzin), bezrobocie (średnio rocznie 85 rodzin), 

niepełnosprawność (średnio rocznie 50 rodzin), bezradność w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych w rodzinach wielodzietnych i niepełnych (średnio rocznie 20 rodzin), 

długotrwała lub ciężka choroba  (38 rodzin)oraz alkoholizm (5 rodzin).  

W tych środowiskach często występuje problem przemocy, mimo to osoby ubiegające się o 

pomoc nie zgłaszają faktu przemocy w rodzinie. Przemoc w rodzinie jest tematem 

zamkniętym w naszej gminie, który rzadko kiedy wychodzi poza rodzinę. Wydawać by się 

mogło, że przemoc jest tylko zjawiskiem marginalnym w gminie. Aktualne dane z Komendy 

Powiatowej Policji w Sejnach świadczą jednak, że z każdym rokiem wzrasta liczba 

występowania przemocy w rodzinie. Choć zjawisko istnieje i stale wzrasta, widoczna jest 

niechęć ofiar przemocy do uruchamiania procedury „Niebieskiej Karty”, a przecież głównym 

celem Niebieskich Kart jest rozpoznawanie przemocy i usprawnianie pomocy oferowanej 

przez przedstawicieli różnych służb w środowisku lokalnym oraz tworzenie warunków do 

systemowego i interdyscyplinarnego modelu pracy z rodziną. Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej do dnia dzisiejszego nie uruchomił takiej procedury mimo iż pracownicy socjalni 

informują rodziny o takich możliwościach  w przypadkach podejrzeń o przemoc. Z 

dokumentacji pracy Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie wynika, że od 

początku powołania Zespołu odbyto19 posiedzeń zespołu i 29 posiedzeń grup roboczych, na 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 6



 

których realizowane są zadania wynikające z procedury Niebieskiej Karty. Na terenie gminy 

Giby przemoc stosują w przeważającej mierze mężczyźni (98%), a kobiety (2%). Główną 

przyczyną problemów stanowi alkohol nadużywany przez sprawców przemocy. Ofiarami 

bywają rodzice dorosłych dzieci oraz żony i dzieci sprawców. Przemoc stosowana jest 

również w związkach nieformalnych. 

Z informacji otrzymanych od dyrektorów szkół z terenu Gminy Giby wynika że, w 

ostatnim dziesięcioleciu nie odnotowano przypadków przemocy wśród dzieci na terenie 

szkół.  

 

Zasoby Gminy Giby  w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie    

1. Zasoby instytucjonalne Gminy: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gibach; 

- Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

- Zespół Interdyscyplinarny ds. przemocy w rodzinie; 

-     Szkoły Podstawowe (Giby, Karolin,), Gimnazjum w Gibach; 

-     Parafie. 

2. W ramach zasobów ludzkich gmina dysponuje kadrą, do której należą m. in.: 

- pracownik socjalny, 

- asystent rodziny, 

- pedagodzy szkolni, 

- dzielnicowy, 

- lekarze rodzinni, 

- kuratorzy społeczni, 

- nauczyciele, 

- pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sejnach , 

- księża. 

III. ANALIZA SWOT 
            Na podstawie informacji  uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Sejnach, 

dyrektorów: Szkół Podstawowych, Gimnazjum oraz na podstawie danych będących w 

posiadaniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gibach dokonano analizy SWOT 

problemu przemocy oraz ochrony ofiar przemocy na terenie Gminy Giby.  

Poniżej przedstawiono w  zestawieniu  tabelarycznym słabe i mocne strony oraz szanse i 

zagrożenia, które są punktami wyjściowymi do opracowania Gminnego Programu 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 7



 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 

2017-2022.  

M O C N E    S T R O N Y  S Ł A B E    S T R O N Y  

 

 dobra współpraca z organizacjami 

pozarządowymi, 

 prawidłowa współpraca z podmiotami 

działającymi na rzecz rodzin 

zagrożonych przemocą (sądy, policja 

pomoc społeczna, służba zdrowia, 

oświata) 

 dobrze przygotowana i stale 

doskonaląca umiejętności kadra 

instytucji działających na rzecz rodziny 

 znajomość środowiska przez służby 

socjalne 

 znajomość zagrożeń wynikających 

z patologii społecznej, w tym z 

przemocy 

 przykłady procedur postępowania 

w sytuacji stosowania przemocy 

 

 brak wypracowanych procedur i 

spójnego systemu współpracy 

pomiędzy Zespołem 

Interdyscyplinarnym, a prokuraturą, 

 małe zaangażowanie do 

współpracy społeczności 

lokalnej (mieszkańców) 

 niska świadomość społeczeństwa 

i brak zaufania ze strony ofiar 

przemocy do instytucji 

 obawa   ofiar przemocy przed 

opinią społeczną i agresją ze 

strony innych 

 niewystarczający przepływ 

informacji dotyczącej problemu 

przemocy pomiędzy 

poszczególnymi instytucjami 

 brak spotkań o tematyce przemocy 

 brak szkoleń w zakresie 

przemocy 

dla wszystkich grup społecznych 

 niepełna diagnoza dotycząca liczby 

osób dotkniętych przemocą 

 niedostateczna wiedza i słabe 

umiejętności praktyczne w 

zakresie przeciwdziałania  

przemocy 

 niewystarczająca infrastruktura 

socjalna gminy 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 8



 

S Z A N S E  Z A G R O Ż E N I A  

 

 wsparcie z Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie 

 zewnętrzne oferty szkoleniowe w 

zakresie przemocy 

 uczestnictwo w spotkaniach 

zewnętrznych 

poświęconych tematyce przemocy 

 przepisy prawne 

 środki finansowe  z Funduszy Unii 

Europejskiej 

 

 

 brak konsekwentnych 

procedur dotyczących 

sprawców przemocy 

 brak programów 

oddziaływania na sprawców 

przemocy 

 słaba kondycja ekonomiczna 

rodzin 

 negatywne wzorce zachowań 

społecznych 

 bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych 

rodzin 

 problemy alkoholowe 

członków rodzin 

 Na podstawie powyższych danych dokonano analizy słabych i mocnych stron, a także 

szans i zagrożeń w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie. Analiza dotycząca stwierdzonych i zarejestrowanych przypadków 

przemocy w rodzinie pozwala na sformułowanie koncepcji tworzenia systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie uwzględniając posiadaną  infrastrukturę lokalową i  

wykorzystanie potencjału zasobów ludzkich.  

 Powyższa analiza ukazuje znaczną przewagę słabych stron całego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i pomocy ofiarom tej przemocy. Ukazuje również brak 

pełnej diagnozy  zjawiska przemocy występującego  na terenie gminy.  Przyczyną jest 

ukrywanie tego zjawiska zarówno w przez ofiary jak i sprawców przemocy. Stereotypy 

wychowywania dzieci stosując metody przemocy szczególnie fizycznej są jeszcze nadal 

aktualne. Wielu rodziców korzysta z tego przywileju i przysłowiowy klaps nie jest 

postrzegany jako akt przemocy ale jako element kary za popełnione przewinienie lub jako 

jedna z bardziej skutecznych metod wychowawczych. Poza tym problem alkoholizmu 

występujący często w  rodzinach jest przyczyną wielu aktów przemocy, szczególnie ze strony 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 9



 

osoby uzależnionej w stosunku do innych członków rodziny. Jest to również bardzo 

skomplikowanie działający mechanizm tak uzależnienia jak i współuzależnienia, który 

powoduje, że każda doznana przemoc i krzywda znajduje zarówno po stronie sprawcy jak i po 

stronie osoby pokrzywdzonej swoje  wytłumaczenie. Zapewne jest to też przyczyną, że w 

analizie  występuje  niewielka przewaga po stronie zagrożeń.   

   Przy opracowaniu i wdrożenie programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie zwrócono szczególną uwagę na wzmocnienie działań 

mających na celu eliminowanie słabych stron i zagrożeń, a wzmocnienie mocnych stron  

poprzez: 

1) Podejmowanie skutecznych i kompleksowych działań na rzecz ofiar przemocy w 

rodzinie. 

2)  Podniesienie skuteczności interwencji wobec problemu przemocy; 

      3)  Integrację działań instytucji wobec problemu przemocy w rodzinie; 

4)  Podniesienie skuteczności interwencji wobec problemu przemocy; 

5)  Rozwój oferty pomocowej dla rodzin uwikłanych w przemoc; 

6)  Rozwój wiedzy, kompetencji, umiejętności reagowania wobec problemu przemocy; 

7)  Podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy 

     w rodzinie. 

IV. KIERUNKI DZIAŁAŃ 
             Biorąc pod uwagę założenia Programu oraz posiadane możliwości zarówno 

instytucjonalne jak i kadrowe nakreślono kierunki działań, które mają na celu podjecie 

najbardziej optymalnych i skutecznych działań, które w efekcie mają prowadzić do 

ujawniania, eliminowania przemocy jak i skutecznej pomocy tak ofiarom jak i sprawcom 

przemocy.  

Kierunki działań będą się skupiały głównie na:  

1. Budowaniu lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2. Pracy Zespołu Interdyscyplinarnego. 

3. Diagnozowaniu zjawiska przemocy na terenie Gminy Giby. 

4. Tworzeniu strategii interwencyjnych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

5. Budowaniu systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 10



 

6. Kształtowaniu postaw społeczności lokalnej wolnych od przemocy: 

a) działania edukacyjne, 

b) działania profilaktyczne, 

c) działania informacyjne. 

7. Szkoleniu kadr podejmujących działania w obszarze przeciwdziałania przemocy                          

w rodzinie. 

V. CELE I ZADANIA PROGRAMU 

             Podsumowując zebrane dane oraz możliwości zarówno instytucjonalne jak i 

wykorzystanie wiedzy i doświadczenia osób, które pracują na rzecz osób zagrożonych 

przemocą, z ofiarami lub sprawcami przemocy nakreślono główny kierunek – cel 

strategiczny, który wytycza zarówno cele operacyjne jak i zadania Programu.  

CEL STRATEGICZNY:  

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności 

profesjonalnej pomocy oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie. 

CELE OPERACYJNE 

1. Skuteczne i efektywne zwalczanie przemocy w rodzinie 

2. Zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i skutecznej pomocy. 

3. Zapewnienie specjalistycznych szkoleń dla służb zajmujących się problemem 

przemocy. 

4. Zmiana postawy mieszkańców wobec przemocy w rodzinie poprzez działania 

informacyjno – edukacyjne. 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 11



 

1.   CEL OPERACYJNY  -  Skuteczne i efektywne zwalczanie przemocy w rodzinie.  
 

 

Lp 

 

Zadania 

 

Termin realizacji  

 

Realizator 

 

 

1 

Powołanie przez Zespół Interdyscyplinarny 

grupy roboczej. 

W składzie grupy roboczej będą 

przedstawiciele Policji, Oświaty, GOPS i 

Sądu - dzielnicowy, nauczyciel, pracownik 

socjalny, kurator sądowy. 

 

pierwszy kwartał      

2017 

 

 

Przewodniczący Zespołu 

 

2.   CEL OPERACYJNY  - Zapewnienie osobom doznającym przemocy, bezpieczeństwa 

                                                i skutecznej pomocy          

 

Lp 

 

Zadania 

 

Termin realizacji  

 

Realizator 

 

 

1 

 

Prowadzenie przez Zespół 

Interdyscyplinarny zintegrowanych i 

skoordynowanych działań 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie poprzez: 

a)podejmowanie działań w środowisku 

zagrożonym przemocą w rodzinie, 

mających na  celu zapobieganie zjawisku 

b)diagnozowanie problemu przemocy w 

rodzinie 

c)inicjowanie interwencji w środowisku 

dotkniętym przemocą w rodzinie 

d)opracowanie i realizacja planu pomocy w 

indywidualnych przypadkach 

e)rozpowszechnianie informacji o 

instytucjach oraz możliwościach udzielania  

pomocy w środowisku  lokalnym 
f)inicjowanie działań w stosunku do osób 

stosujących przemoc w rodzinie, 

g)monitorowanie sytuacji rodzin, w 

których istnieje zagrożenie wystąpienia 

przemocy oraz rodzin, w których dochodzi 

  

 

2017-  2022 

 

 

GOPS 

Przewodniczący Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

  

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 12



 

do przemocy, 

prowadzenie dokumentacji działań 

podejmowanych wobec rodzin, w których  

dochodzi  do przemocy oraz efektów tych 

działań. 

 

2 

 

a) Realizacja programów dotyczących 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie  

b)udzielanie pomocy prawnej dla  ofiar 

przemocy   

c)Kierowanie do Ośrodków Wsparcia dla 

Ofiar Przemocy w Rodzinie  

d) praca socjalna z osobami doznającymi 

przemocy 

 

2017 - 2022 

 
Zespół Interdyscyplinarny 

GOPS 

Komenda Powiatowa  Policji 

w Sejnach 

GKRPA w Gibach 

 

3.  CEL OPERACYJNY -Zapewnienie specjalistycznych szkoleń dla służb zajmujących 

                                              się problemem przemocy 

 

Lp 

 

Zadania  

 

Termin realizacji  

 

Realizator 

 
1 

 

Podniesienie poziomu wiedzy i 

umiejętności osób realizujących zadania 

związane z przeciwdziałaniem przemocy w 

rodzinie poprzez:             

a) systematyczne szkolenia 

wszystkich przedstawicieli służb 

podejmujących działania na rzecz 

rodzin uwikłanych w przemoc, w 

tym  szkolenia z zakresu 

diagnozowania przemocy w 

rodzinie, realizacji procedury 

Niebieskiej Karty i prowadzenia 

interwencji kryzysowej 

  

   b) konferencje   tematyczne 

 

 

2017 - 2022 

 

GKRPA 

Zespół Interdyscyplinarny 

GOPS 

 

 

4.   CEL OPERACYJNY  -  Zmiana postawy mieszkańców wobec przemocy w rodzinie 

                                                 poprzez działania informacyjno - edukacyjne  

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 13



 

 
Lp 

 

Zadania 

 

Termin realizacji 

 

Realizator 

 

1 

Rozpowszechnianie materiałów 

edukacyjnych (broszur, ulotek, plakatów 

itp.) dotyczących zjawiska przemocy w 

rodzinie wśród lokalnej    społeczności.  

Dostarczenie informacji o instytucjach 

udzielających pomocy i wsparcia ofiarom 

przemocy w rodzinie poprzez: 

- umieszczenie informacji na stronach 

internetowych UG, tablicy ogłoszeń 

-  spotkania informacyjne z mieszkańcami 

Gminy    

 

2017 - 2022 

 

GKRPA 

GOPS 

Zespół Interdyscyplinarny 

 

 

VI.   REALIZATORZY,  MONITORING  I FINANSOWANIE  

PROGRAMU 
 

1. Realizatorami Programu będą podmioty działające w zakresie przeciwdziałania przemocy   

w rodzinie przede wszystkim:  

 Komenda Powiatowa Policji,  

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,   

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,    

 Zespół Interdyscyplinarny ds. przemocy w rodzinie 

 służba zdrowia,  

 szkoły,  

 przedstawiciele władz lokalnych (radni, sołtysi). 

  organizacje pozarządowe,  

 parafie 

 

2. Zespól Interdyscyplinarny tak jak poprzednio, będzie sporządzać sprawozdanie z zakresu 

ilości zgłoszonych i rozpatrzonych spraw związanych z problemem przemocy oraz sposobów 

i efektów udzielonego wsparcia i pomocy  za każdy rok kalendarzowy  i przedkładać go 

Wójtowi Gminy Giby do końca stycznia następnego roku.    

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 14



 

3. Źródłem finansowania Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  na lata 2017 – 

2022 są: 

a) środki własne gminy: 

- zabezpieczone  w  budżecie  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gibach na  

realizację zadań przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  

-  pochodzące z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.- na profilaktykę związaną 

z przemocą    

b) dotacje celowe z Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego na realizację zadań 

dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 15



 

VII. SYSTEM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE W 

GMINIE  GIBY 
 

 

Zgłoszenie lub powzięcie informacji 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOPS Policja GKRPA 

Rodzina, w której 
dochodzi do 
przemocy 

Interdyscyplinarny 
Zespół ds. 

Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie 

Pracownik 
Socjalny – 

wywiad 
środowiskowy 

Zapewnienie 
bezpieczeństwa 

ofiarom 

Kompletowanie  
dokumentów, 

przeprowadzanie rozmów z 
ofiarami i sprawcami 

przemocy, uruchamianie 
lokalnego systemu 

wsparcia 

Organy 
ścigania 

Punkt Informacyjno- 
Konsultacyjny dla 
Uzależnionych i ich 
Rodzin oraz Ofiar i 

Sprawców Przemocy 
(Prawnik, Psycholog, 

Terapeuta) 

Przychodnia Lekarza 
Rodzinnego- wywiad 

lekarski, badanie  

Id: FB204391-E505-4AB5-9994-40309233752E. Podpisany Strona 16




